
欄に記入してください

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　温室効果ガス削減実施状況報告書

１　事業の概要

（１）事業所の名称
　

（２）事業所の所在地

（３）業種

２　計画の期間

　　

芦田川流域下水道芦田川浄化センター

広島県福山市箕沖町１０６番地

３６３１　下水道処理施設維持管理業

本計画の期間は平成２７年度を基準年度とし、令和３年度から令和７年度までの５年間とする。



３　温室効果ガスの総排出量に関する数量的な目標の達成状況

　《排出量を削減目標とする場合》
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　              　単位：排出量（t-CO2）、削減率（％）

平成　年度
(　)

令和　年度
(　)

令和　年度
(　)

令和　年度
(　)

令和　年度
(　)

令和　年度
(　)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

実績に対する
自己評価

※　削減率(c)＝((a)-(b))/(a)×100　　削減量の対基準年度比(e)=((a)-(d))/(a)×100

　《原単位を削減目標とする場合》

　　原単位算定に用いた指標： 

平成27年度
(2015)

令和３年度
(2021)

令和４年度
(2022)

令和５年度
(2023)

令和６年度
(2024)

令和７年度
(2025)

0.25 0.27 0.31 0.27
32.6 25.3 14.3 26.2 100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.022 0.022 0.022 0.022
-15.8 -15.8 -15.8 -15.8 100.0
0.05 0.05 0.04 0.04
59.7 59.6 64.8 66.7 100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
0.32 0.34 0.38 0.34
37.2 32.0 25.3 32.7 100.0

0.1339 0.1476 0.1238 0.1307

-3.6 -14.2 4.3 -1.1 100.0

実績に対する
自己評価

※　削減率(c)＝((a)-(b))/(a)×100　　削減量の対基準年度比(e)=((a)-(d))/(a)×100

メタン 0.019

一酸化二窒素 0.12

その他
温室効果ガス

温室効果ガス
排出量総計

0.51

 エネルギー消費
 原単位

 （原油換算kl）
0.1293

温室効果ガス
みなし排出量

温室効果
ガスの種類

基準年度
原単位
（a）

計画期間の実績
（上段:原単位実績(ｄ)、下段：削減量の対基準年度比（e）)

エネルギー
起源CO2

0.37

非エネルギー
起源CO2 0.0

非エネルギー
起源CO2

メタン

一酸化二窒素

その他
温室効果ガス

温室効果ガス
実排出量総計

温室効果
ガスの種類

 基準年度
排出量(a)

計画期間の実績
（上段:実排出量(ｄ)、下段：削減量の対基準年度比（e）)

エネルギー
起源CO2

目標年度

上段：見込量（b）

下段：削減率（c）

令和　年度
(　)

0.0

0.1229

5.0

0.41
19.5

流入水量（千㎥）

目標年度

上段：原単位（b）

下段：削減率（c）

令和７年度
(2025)

0.34
8.2

0.0

0.022
-15.8
0.05
58.3

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0



４　温室効果ガスの排出の抑制に係る具体的な取組の実施状況

　○　温室効果ガスの排出抑制に向けた取組

1

2

3

4

○　温室効果ガスみなし排出量の抑制に関する取組（環境価値の活用等）

1

2

3

○　その他の取組

1

2

3

※　環境に配慮した実践的な取組などをされていれば記載してください。

グリーン購入 対象物品の購入 広島県グリーン購入方針による

四半期毎の省エネル
ギー推進会議の開催

四半期毎に、省エネに関するデータの分析
を行い、対策を検討する。

種　　類 合計量

項　目 削減量等 具体的な取組

項　目 削減量等 具体的な取組

一酸化二窒素の削減
基準年度と比較して原単位で
約65％削減

循環型社会に寄与する設備である固形燃料
化設備の稼働と適切な管理を実施した。


