

[] 欄に記入してください

温室効果ガス削減実施状況報告書

1 事業の概要

(1) 事業所の名称

芦田川流域下水道芦田川浄化センター

(2) 事業所の所在地

広島県福山市箕沖町106番地

(3) 業種

3631 下水道処理施設維持管理業

2 計画の期間

本計画の期間は平成27年度を基準年度とし、令和3年度から令和7年度までの5年間とする。

3 温室効果ガスの総排出量に関する数量的な目標の達成状況

《排出量を削減目標とする場合》

単位：排出量（t-CO₂）、削減率（%）

温室効果 ガスの種類	基準年度 排出量(a)	目標年度		計画期間の実績				
		上段：見込量(b) 下段：削減率(c)	令和 年度 ()					
エネルギー 起源CO ₂			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
非エネルギー 起源CO ₂			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
メタン			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
一酸化二窒素			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
その他 温室効果ガス			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
温室効果ガス 実排出量総計			0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
温室効果ガス みなし排出量								
実績に対する 自己評価								

※ 削減率(c) = ((a)-(b)) / (a) × 100 削減量の対基準年度比(e) = ((a)-(d)) / (a) × 100

《原単位を削減目標とする場合》

原単位算定に用いた指標： **流入水量(千m³)**

温室効果 ガスの種類	基準年度 原単位 (a)	目標年度		計画期間の実績				
		上段：原単位(b) 下段：削減率(c)	令和7年度 (2025)	令和3年度 (2021)	令和4年度 (2022)	令和5年度 (2023)	令和6年度 (2024)	令和7年度 (2025)
エネルギー 起源CO ₂	0.37	0.34	0.25	0.27	0.31	0.27		
		8.2	32.6	25.3	14.3	26.2	100.0	
非エネルギー 起源CO ₂		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
メタン	0.019	0.022	0.022	0.022	0.022	0.022		
		-15.8	-15.8	-15.8	-15.8	-15.8	100.0	
一酸化二窒素	0.12	0.05	0.05	0.05	0.04	0.04		
		58.3	59.7	59.6	64.8	66.7	100.0	
その他 温室効果ガス		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
温室効果ガス 排出量総計	0.51	0.41	0.32	0.34	0.38	0.34		
		19.5	37.2	32.0	25.3	32.7	100.0	
エネルギー消費 原単位 (原油換算k1)	0.1293	0.1229	0.1339	0.1476	0.1238	0.1307		
		5.0	-3.6	-14.2	4.3	-1.1	100.0	
実績に対する 自己評価								

※ 削減率(c) = ((a)-(b)) / (a) × 100 削減量の対基準年度比(e) = ((a)-(d)) / (a) × 100

4 温室効果ガスの排出の抑制に係る具体的な取組の実施状況

○ 温室効果ガスの排出抑制に向けた取組

項目	削減量等	具体的な取組
1 一酸化二窒素の削減	基準年度と比較して原単位で約65%削減	循環型社会に寄与する設備である固形燃料化設備の稼働と適切な管理を実施した。
2		
3		
4		

○ 温室効果ガスみなし排出量の抑制に関する取組（環境価値の活用等）

種類	合計量
1	
2	
3	

○ その他の取組

項目	削減量等	具体的な取組
1 グリーン購入	対象物品の購入	広島県グリーン購入方針による
2 四半期毎の省エネルギー推進会議の開催		四半期毎に、省エネに関するデータの分析を行い、対策を検討する。
3		

※ 環境に配慮した実践的な取組などをされていれば記載してください。